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Дячок Р.В. Методи та засоби інтелектуалізації інформаційно-вимірювальних

систем з мультисенсорною конфігурацією.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

123 – Комп’ютерна інженерія, галузь знань 12 – Інформаційні технології,

Національний університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки

України, Львів, 2023.

Дисертація присвячена розв’язанню актуального науково-технічного завдання

розроблення методів та засобів інтелектуалізації інформаційно-вимірювальних

систем з мультисенсорною конфігурацією.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційного дослідження,

сформульовано мету дослідження та науково-технічні завдання, необхідні для її

досягнення, показано зв’язок дослідження з науковими програмами та темами,

наведено наукову новизну отриманих результатів, їх практичну цінність та

особистий внесок здобувача, надано інформацію про апробацію результатів

роботи.

У першому розділі представлено аналіз літературних джерел щодо сучасних

підходів із застосування методів та засобів інтелектуалізації інформаційно-

вимірювальних систем з мультисенсорною конфігурацією, а саме їх структури,

архітектурних рішень та серверного програмного забезпечення. Також

розглядаються архітектури мультисенсорного злиття даних, що є одним із

ключових завдань при проектуванні мультисенсорної системи. Аналіз показав, що

поява систем з великою кількістю сенсорів спричиняє проблеми з передачею та

обробкою даних.

У другому розділі представлено методи та засоби обробки інформації в

досліджуваних системах, результат виконання яких є оцінюванням стану

досліджень. Також приведена розумна архітектура моніторингу фізичних об’єктів,

особливості статистичної обробки результатів вимірювання, методи перевірки

сигналів в інформаційно-вимірювальних системах.

У третьому розділі представлено результати дослідження щодо вдосконалення
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методу динамічного пошук помилок в інформаційно-вимірювальній системі,

вдосконалення методу очищення мережевих даних в бездротовому сенсорі на базі

технології штучного інтелекту в інформаційно-вимірювально системі. У розділі

також представлено результати дослідження методу очищення даних управління

талантами в бездротових сенсорних мережах на основі технології інтелекту.

Проаналізовано конкретні форми застосування бездротових сенсорних мереж.

Представлено характеристики структури бездротових сенсорних мереж та

запропоновано технологію очищення даних на основі моделі кластеризації.

Представлено алгоритм видалення запису реплікації на основі кластерів та

перевірено точність методів очищення даних. Крім цього, викладено теорію

динамічного аналізу пошкоджень промислових протоколів інтернету та визначено

необхідні дані динамічного мультимодального зв’язку сенсора. Запропоновано

метод нечітких тестів у поєднанні з динамічними мультимодальними передачами

даних. Приведено результати перевірки методу тестування промислових

протоколів.

У четвертому розділі представлено оптимізований метод довіри на основі

туману для запобігання втручання третіх сторін при встановлені довірчих відносин

між постачальниками сенсорних та хмарних послуг у мультисенсорних системах.

Довіра щодо поведінки між вузлами встановлена на рівні бездротових сенсорних

мереж, а довіра даних вузлів і об’єктів – у шар туману. Завдяки детальнішому

аналізу даних у шарі туману стає можливим відстежувати стан довіри всієї мережі,

виявляти атаки на дані та відновлювати вузли неправильної оцінки. В такий спосіб

шар туману може бути побудований як надійна третя сторона. Отриманий

результат засвідчує, що запропонований нами механізм довіри має певні переваги

щодо зменшення споживання енергії, забезпечення довірчого стану граничних

вузлів і мережі, а також виявлення деяких прихованих атак на дані та відновлення

вузлів з неправильною оцінкою.

П’ятий розділ присвячено практичному застосуванні розроблених методів та

засобів інтелектуалізації до ряду інформаційно-вимірювальних систем, зокрема,

системи визначення положення тіла людини у віртуальному світі, платформі для
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визначення рівня радіаційного забруднення навколишнього середовища, системі

управління розумним будинком, а також інформаційно-вимірювальній системі на

базі технології SCADA для контролю роботи промислових об’єктів у реальному

часі.

Ключові слова: інформаційноінформаційно-вимірювальні системи,

інтелектуалізація, бездротові сенсорні мережі, передача даних, мультисенсорні

платформи, кіберфізичні системи, Інтернет речей, апаратно-програмне

забезпечення, методи тестування, мережеве керування, промислові протоколи

інтернету, хмарні сервіси.

ABSTRACT

Dyachok R.V. Methods and means of intellectualization of information and

measurement systems with a multi-sensor configuration.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 123 - Computer

Engineering, field of knowledge 12 - Information Technology, Lviv Polytechnic National

University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to solving the urgent scientific and technical task of

developing methods and means of intellectualization of information and measurement

systems with a multisensor configuration.

The introduction substantiates the relevance of the topic of the dissertation research,

formulates the purpose of the research and the scientific and technical tasks necessary to

achieve it, shows the connection of the research with scientific programs and topics,

presents the scientific novelty of the results obtained, their practical value and the

personal contribution of the applicant, and provides information on the testing of the

results.

The first chapter presents an analysis of literature sources on modern approaches to

the use of methods and means of intellectualization of information and measurement

systems with a multisensor configuration, namely their structure, architectural solutions,

and server software. The article also considers the architectures of multisensory data

fusion, which is one of the key tasks in the design of a multisensory system. The analysis
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shows that the emergence of systems with a large number of sensors causes problems

with data transmission and processing.

The second section presents the methods and tools for processing information in the

studied systems, the result of which is an assessment of the state of research. It also

describes a smart architecture for monitoring physical objects, features of statistical

processing of measurement results, and methods for checking signals in information and

measurement systems.

The third section presents the results of a study on improving the method of dynamic

error detection in an information and measurement system, improving the method of

cleaning network data in a wireless sensor based on artificial intelligence technology in

an information and measurement system. The section also presents the results of a study

of the method of cleaning talent management data in wireless sensor networks based on

intelligence technology. The specific forms of application of wireless sensor networks are

analyzed. The characteristics of the structure of wireless sensor networks are presented

and a data cleaning technology based on a clustering model is proposed. An algorithm for

deleting a replication record based on clusters is presented and the accuracy of data

cleansing methods is verified. In addition, the theory of dynamic fault analysis of

industrial Internet protocols is presented and the necessary data for dynamic multimodal

sensor communication is determined. A method of fuzzy tests in combination with

dynamic multimodal data transmissions is proposed. The results of testing the method for

industrial protocols are presented.

The fourth section presents an optimized fog-based trust method to prevent third-

party interference in establishing trust relationships between sensor and cloud service

providers in multisensor systems. Trust in the behavior between nodes is established at

the wireless sensor network level, and trust in the data of nodes and objects is established

in the fog layer. By analyzing the data in the fog layer in more detail, it becomes possible

to monitor the trust state of the entire network, detect data attacks, and recover misjudged

nodes. In this way, the fog layer can be built as a trusted third party. This result shows

that our proposed trust mechanism has certain advantages in terms of reducing energy
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consumption, ensuring the trust state of the edge nodes and the network, and detecting

some hidden attacks on data and recovering misjudged nodes.

The fifth section is devoted to the practical application of the developed methods

and means of intellectualization to a number of information and measurement systems, in

particular, a system for determining the position of the human body in the virtual world,

a platform for determining the level of radiation pollution in the environment, a smart

home management system, as well as an information and measurement system based on

SCADA technology for monitoring the operation of industrial facilities in real time.

Keywords: Keywords: information and measurement systems, intellectualization,

wireless sensor networks, data transmission, multisensor platforms, cyber-physical

systems, Internet of Things, hardware and software, testing methods, network

management, industrial Internet protocols, cloud services.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Стрімкий розвиток

інформаційно-вимірювальних технологій та їх широкий спектр впровадження у

багатьох сферах призвів до появи складних кіберфізичних систем, у тому числі

промислових, розумних будинків, тощо. Такі системи містять значну кількістю

сенсорів, які надають дані з різних модальностей для забезпечення надійного

сприйняття та розуміння середовища. Завдяки прогресу в апаратних технологіях і

технологіях штучного інтелекту, попитом на автоматизацію та автономію, а також

появі інноваційних додатків, які потребують інтелектуальних та адаптивних

рішень, виникає необхідність у інтелектуалізації мультисенсорних систем, яка

передбачає, зокрема, їх інтеграцію у архітектурні рівні Інтернету речей (IoT).

Однак збільшення кількості інформаційно-вимірювальних пристроїв, підключених


[…]


return np.linalg.norm(a[:, np.newaxis] - b[np.newaxis, :], axis=2)

def _calculate_distance_matrix(self, a, b): # Розраховує матрицю відстаней між масивом

a та масивом b

return np.linalg.norm(a[:, np.newaxis] - b[np.newaxis, :], axis=2)
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ДОДАТОК В. Програмний код реалізації методу динамічного пошуку

помилок

#include <stdio.h>

#include <stdlib.h>

#include <string.h>

#include <unistd.h>

#include <netinet/in.h>

#include <sys/socket.h>

#include <arpa/inet.h>

#define SERVER_IP "192.168.1.100" // IP-адреса сервера

#define SERVER_PORT 502 // Порт сервера

#define BUF_SIZE 1024 // Розмір буфера

int main(int argc, char **argv) {

int sockfd;

struct sockaddr_in servaddr;

char buf[BUF_SIZE];

int n;

// Створюємо сокет

if ((sockfd = socket(AF_INET, SOCK_STREAM, 0)) < 0) {

perror("socket error");

exit(1);

}

// Заповнюємо адресу сервера

bzero(&servaddr, sizeof(servaddr));

servaddr.sin_family = AF_INET;

servaddr.sin_port = htons(SERVER_PORT);

if (inet_pton(AF_INET, SERVER_IP, &servaddr.sin_addr) <= 0) {

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D2%90
http://192.168.1.100/
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 perror("inet_pton error");

exit(1);

}

// Підключаємося до сервера

if (connect(sockfd, (struct sockaddr *) &servaddr, sizeof(servaddr)) < 0) {

perror("connect error");

exit(1);

}

/ Відправляє запит до сервера Modbus TCP і повертає відповідь

int modbus_tcp_request(int sockfd, const uint8_t* req_data, size_t req_len, uint8_t*

resp_data, size_t resp_len) {

// Створюємо буфер для відправки запиту

uint8_t send_buffer[MAX_TCP_PACKET_SIZE];

uint8_t* send_ptr = send_buffer;

// Створюємо заголовок для TCP пакета

struct tcp_header tcp_hdr;

tcp_hdr.src_port = htons(rand() % 65536);

tcp_hdr.dest_port = htons(MODBUS_TCP_PORT);

tcp_hdr.seq_num = htonl(rand() % 4294967296);

tcp_hdr.ack_num = 0;

tcp_hdr.data_offset = 5;

tcp_hdr.flags = TCP_FLAG_SYN;

tcp_hdr.window_size = htons(2048);

tcp_hdr.checksum = 0;

tcp_hdr.urgent_ptr = 0;

// Записуємо заголовок до буферу

memcpy(send_ptr, &tcp_hdr, sizeof(tcp_hdr));
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 send_ptr += sizeof(tcp_hdr);

// Записуємо запит Modbus TCP до буферу

memcpy(send_ptr, req_data, req_len);

send_ptr += req_len;

// Відправляємо пакет на сервер

if (send(sockfd, send_buffer, send_ptr - send_buffer, 0) < 0) {

perror("send");

return -1;

}

// Очікуємо відповідь від сервера

uint8_t recv_buffer[MAX_TCP_PACKET_SIZE];

int recv_len = recv(sockfd, recv_buffer, MAX_TCP_PACKET_SIZE, 0);

if (recv_len < 0) {

perror("recv");

return -1;

}

// Перевіряємо, чи відповідь є дійсним запитом Modbus TCP

if (recv_len < sizeof(tcp_hdr) + 2) {

fprintf(stderr, "Invalid Modbus TCP response length\n");

return -1;

}

const uint8_t* resp_ptr = recv_buffer + sizeof(tcp_hdr);

if (resp_ptr[1] != req_data[1]) {

fprintf(stderr, "Invalid Modbus TCP response function code\n");

return -1;

}

if (resp_ptr[0] != (req_data[0] | 0x80)) {
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 fprintf(stderr, "Invalid Modbus TCP response slave address\n");

return -1;

}

// Безкінечний цикл для генерації запитів до сервера

while (1) {

// Генеруємо випадковий Modbus функціональний код

uint8_t function_code = rand() % 128 + 1;

// Генеруємо випадковий Modbus адрес регістра

uint16_t register_address = rand() % 65536;

// Генеруємо випадковий Modbus кількість регістрів

uint16_t register_count = rand() % 127 + 1;

// Закриваємо сокет

close(sockfd);

return 0;

}
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ДОДАТОК Г. Програмний код модифікованого методу істинності

моніторингу даних при розподілі ресурсів на основі туманних обчислень

% Кількість кластерівnum_clusters = 8;

% Кількість вузлів у кожному кластері

num_nodes = 300;

% Максимальний рівень кластераmax_level = 4;

% Створення порожньої матриці для зберігання вузлів кожного кластера

cluster_nodes = cell(num_clusters, max_level);

% Генерація випадкових кластерних структурfor i = 1:num_clusters

% Додавання вузлів зовнішнього шару кластера for j = 1:num_nodes

cluster_nodes{i,1} = [cluster_nodes{i,1}, j]; end

% Генерація внутрішніх рівнів кластера

for level = 2:max_level % Кількість вузлів на поточному рівні

level_nodes = floor(num_nodes/(2^(level-1)));

% Додавання вузлів на поточний рівень for j = 1:level_nodes

cluster_nodes{i,level} = [cluster_nodes{i,level}, num_nodes+(j-

1)*2+1:num_nodes+j*2]; end

% Оновлення загальної кількості вузлів

num_nodes = num_nodes + level_nodes*2; end

end

% Виведення структури кожного кластераfor i = 1:num_clusters

fprintf('Cluster %d:\n', i); for level = 1:max_level

fprintf('Level %d: %s\n', level, mat2str(cluster_nodes{i,level})); end

fprintf('\n');end

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D2%90
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ДОДАТОК Д. Акти впровадження
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