## **ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**

доктора технічних наук, професора,
завідувача кафедри кібербезпеки
Західноукраїнського національного університету
Яцківа Василя Васильовича
на дисертаційну роботу Дячка Романа Васильовича
на тему «Методи та засоби інтелектуалізації інформаційно-вимірювальних систем з мультисенсорною конфігурацією»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 123 – Комп'ютерна інженерія, галузь знань 12 – Інформаційні технології

### **Актуальність обраної теми.**

У сучасному світі стрімко зростає кількість пристроїв, які здатні збирати та обробляти велику кількість даних. Інформаційно-вимірювальні системи з мультисенсорною конфігурацією відіграють ключову роль в цьому процесі, дозволяючи збирати дані з різних сенсорів та надавати розширену інформацію про навколишнє середовище.

Використання штучного інтелекту та машинного навчання для обробки та аналізу даних, має великий потенціал для покращення функціональності та ефективності інформаційно-вимірювальних систем. Застосування інтелектуалізації в концепції Інтернету речей дозволяє автоматизувати процеси обробки даних, сприяє підвищенню енергоефективності, забезпечує високу точність та надійність вимірювань.

Зважаючи на необхідність передачі значної кількості інформацію від інформаційно-вимірювальних систем у хмару, виникає потреба у залученні проміжного шару туману, який передбачає аналіз даних перед передачею до хмарного центру обробки. Це дозволяє зменшити затримки, забезпечити відсутність зв'язку та обробку даних у режимі реального часу, що є особливо важливим для додатків, які вимагають низької латентності та високої надійності. В свою чергу, залучення шару туману вимагає розроблення додаткових методів та засобів для роботи з даними, отриманими від інформаційно-вимірювальних систем.

Тому я вважаю, що дисертація Дячка Романа Васильовича, яка присвячена розробленню та удосконаленню методів і засобів передачі та валідації інформаційних даних для інтелектуалізації інформаційно-вимірювальних систем з мультисенсорною конфігурацією в архітектурних рівнях Інтернету речей, є актуальною.

### **Зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами.**

Дисертація Дячка Р.В. виконана на кафедрі спеціалізованих комп'ютерних систем Національного університету «Львівська політехніка». Тема дисертації відповідає пріоритетним напрямкам науково-дослідних робіт відповідно до координаційних планів Міністерства освіти і науки України. Зокрема, робота виконувалася в рамках наукових досліджень держбюджетних науково-досліджених робіт Міністерства освіти і науки України для молодих вчених «Наноструктуровані скло-керамічні середовища для високонадійних оптоелектронних та сенсорних застосувань» (№ держ. реєстру 0116U004411) та «Оптимізовані нанокompозити та сенсорні структури для оборонних систем контролю безпеки та виявлення загроз» (№ держ. реєстру 0116U004411).

### **Оцінка обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.**

При вирішенні поставлених у дисертації задач, створенні наукових положень, висновків та рекомендацій здобувачем застосовані дані, які одержані з літературних джерел, з результатів аналізу сучасного стану та перспектив розвитку методів і засобів передачі та перевірки інформації між архітектурними рівнями Інтернету речей. Тому створені наукові положення, висновки та рекомендації можна вважати достатньо обґрунтованими. Крім того, обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій підтверджується результатами моделювань, даними експериментальних досліджень та практичними результатами, які підтверджуються наведеними актами впровадження.

### **Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій.**

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, отриманих у дисертації, підтверджена результатами теоретичних та експериментальних досліджень, коректним застосуванням математичного апарату, а також впровадженням запропонованих рішень у розроблення методів інтелектуалізації до ряду інформаційно-вимірювальних систем.

### **Наукова новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Дисертація вирішує актуальну науково-практичну задачу інтелектуалізації мультисенсорних інформаційно-вимірювальних систем шляхом удосконалення та розроблення методів та засобів ефективної передачі та валідації інформаційних даних між вимірювальними пристроями і системами та архітектурними рівнями IoT.

Робота містить раніше незахищені наукові положення та отримані автором

нові науково обґрунтовані результати. А саме:

- *вперше* запропоновано метод нечітких тестів у поєднанні з динамічними мультимодальними передачами даних, який дозволяє відстежувати виконання програми, знаходить поля введення за допомогою динамічного аналізу, збільшуючи здатність виконувати код на глибокий рівень, що дозволило покращити валідність тестових випадків і швидкість покриття коду, а також підвищити ймовірність виявлення аномалій у реалізації протоколу;

- *набув подальшого розвитку* метод очищення даних в бездротових сенсорних мережах на основі моделі кластеризації, який дозволив покращити невідповідність при ідентифікації даних із одного і того ж об'єкту у порівнянні з методами сортування без попередньої обробки;

- *удосконалено* метод довіри на основі туману, завдяки якому у шарі туману можна відстежувати стан довіри всієї мережі, виявляти атаки на дані та запобігати втручанню третіх сторін у встановлення довірчих відносин між постачальниками сенсорних і хмарних сервісів у системах з мультисенсорною конфігурацією;

- *набули подальшого розвитку* методи побудови інтелектуальних вимірювальних системи з використанням бази даних та бази знань, а також комунікаційні зв'язки при передачі даних вимірювань та зміни дестабілізуючих факторів, що в кінцевому результаті дало змогу зменшити навантаження на рівні туман/хмара.

### **Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації, відсутність порушення академічної доброчесності.**

Основні положення та практичні результати дисертації доповідалися і обговорювалися на таких конференціях: Всеукраїнській науково-практичній конференції молодих учених і студентів «Інформаційні технології в освіті, техніці та промисловості» (Івано-Франківськ, Україна, 2022 р.), Міжнародних конференціях 12th International Conference on Dependable Systems, Services and Technologies DESSERT (Athens, Greece, 2022), 16th International Conference on Advanced Trends in Radioelectronics, Telecommunications and Computer Engineering TCSET (Lviv, Ukraine, 2021), 22nd International Conference on Computational Problems of Electrical Engineering CPEE, (Czech Republic, 2021), 9th International Conference on Dependable Systems, Services and Technologies (DESSERT), (Kiev, Ukraine, 2018).

Основні результати дисертації викладено у 12 публікаціях, з них: 6 статей у наукових фахових виданнях України та 6 публікацій у матеріалах та збірниках доповідей наукових конференцій, з яких 5 індексуються у наукометричній базі даних Scopus.

Таким чином, вимоги «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» до кількості публікацій виконано.

Публікація автором результатів досліджень у рецензованих виданнях, які передбачають попередню перевірку матеріалів на відсутність запозичень, є одним із елементів підтвердження відсутності порушень академічної доброчесності. В цілому у дисертації порушень академічної доброчесності не виявлено.

### **Аналіз змісту та форми дисертації.**

Робота написана на достатньому мовно-стилістичному рівні.

У *вступі* обґрунтовано актуальність теми дисертації, окреслено мету дослідження та науково-технічні завдання, необхідні для його виконання, представлені методи досліджень, вказані новизна і практичне значення отриманих результатів, наведені відомості про апробацію, публікації та реалізацію результатів дослідження.

У *першому розділі* проведено аналіз літературних джерел щодо сучасного стану та перспектив застосування інформаційних систем з мультисенсорною конфігурацією, розглянуто підходи до об'єднання даних у системах з декількома сенсорами. Відзначено наявні проблеми, які виникають при опрацюванні та передачі інформації з інформаційно-вимірювальних систем. На основі проведеного огляду сучасного стану даної задачі сформульовано мету і завдання дослідження.

У *другому розділі* представлено методи та засоби передавання та опрацювання інформації з мультисенсорних систем обробки інформації в досліджуваних системах, особливості статистичного аналізу результатів вимірювань, методи перевірки інформаційно-вимірювальних систем.

У *третьому розділі* розроблено метод динамічного пошук помилок в промисловій системі інтернету, представлено метод тестування промислового Інтернет-протоколу на основі динамічного аналізу, вдосконалено метод очищення даних у бездротових сенсорних мережах, запропоновано метод нечітких тестів у поєднанні з динамічними мультимодальними передачами даних.

У *четвертому розділі* модифіковано метод довіри на основі туману для запобігання втручання третіх сторін, коли сенсори та постачальники хмарних послуг створюють довірчі відносини в системах. Показано, що довіра між компонентами формується на рівні бездротових сенсорних мереж, а довіра даних компонентів та їх об'єктів формується в шарі туману.

У п'ятому розділі наведено практичні аспекти застосування та апробації розроблених методів та інструментів інтелектуалізації до різноманітних інформаційно-вимірювальних систем.

У висновках сформульовано основні результати дисертаційної роботи.

У додатках представлено акти впровадження та додаткові матеріали.

Анотація дисертації коректно відображає її основні положення.

### **Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.**

1. У четвертому розділі при описі та аналізі методу довіри на основі туману автор вживає термін «механізм довіри» як синонім до «методу довіри», що є некоректно.

2. У роботі використовується ряд англійських скорочень, зокрема, SSPs і CSPs, яких нема у наведеному переліку скорочень. Доцільно було б використати їх українськомовні відповідники.

3. У тексті дисертації та висновках при дослідженні методу очищення даних в бездротових сенсорних мережах на основі моделі кластеризації не вказано, якого покращення вдається досягнути.

4. Представлений алгоритм видалення запису реплікації на основі кластеру потребує конкретизації.

5. У тексті представленої роботи зустрічається ряд стилістичних і орфографічних неточностей.

### **Загальні висновки та оцінка дисертації.**

Представлена дисертація Дячка Романа Васильовича «*Методи та засоби інтелектуалізації інформаційно-вимірювальних систем з мультисенсорною конфігурацією*» є завершеною науково-дослідною роботою, яка містить обґрунтовані наукові результати. У дисертації розв'язано актуальну науково-прикладну задачу інтелектуалізації мультисенсорних інформаційно-вимірювальних систем шляхом удосконалення та розроблення методів та засобів ефективної передачі та валідації інформаційних даних між вимірювальними пристроями і системами та архітектурними рівнями Інтернету речей.

Отримані наукові положення та практичні результати є значущими для галузі інформаційних технологій в цілому та комп'ютерної інженерії зокрема. Тема, зміст дисертації та отримані наукові результати відповідають предметній області спеціальності 123 – Комп'ютерна інженерія.

Таким чином, враховуючи актуальність теми дисертації, обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх наукову новизну та практичну цінність, відповідність предметній області

спеціальності 123 – Комп'ютерна інженерія, повноту викладу у наукових публікаціях, відсутність порушень академічної доброчесності, вважаю, що дисертація повністю відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішень разової спеціалізованої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 зі змінами згідно з Постановою КМ №9341 від 21.03.2022 та чинним вимогам МОН України, а її автор Дячок Роман Васильович, заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 123 – Комп'ютерна інженерія.

Офіційний опонент,
доктор технічних наук, професор,
завідувач кафедри кібербезпеки
Західноукраїнського національного
університету

Василь ЯЦКІВ

Підпис <i>Василь Яцків</i>
Завіряю: <i>Алла Семик</i>
НАЧАЛЬНИК ЗАГАЛЬНОГО ВІДДІЛУ